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COMUNICAT DE PRESĂ 
 
 

În şedinţa de astăzi,  15.11.2016 ,  domnul  dr.  Claudiu – Octavian SECAŞIU a 

fost ales, cu majori tate de voturi ,  în funcţ ia de Secretar al  Colegiului  Consi l iului  

Naţional pentru Studierea Arhivelor Securi tăţ i i  (C.N.S.A.S.).  

 

Totodată, în acord cu prevederi le Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.  

24/2008 privind accesul la propriul  dosar şi  deconspirarea Securi tăţ i i ,  aprobată cu 

modif icări  şi  completări  prin Legea nr.  293/2008 şi  ale Hotărâri i  nr.  2/2008 pr ivind 

aprobarea Regulamentului  de organizare şi  funcţ ionare al  Consi l iului  Naţional  

pentru Studierea Arhivelor Securi tăţ i i ,  Colegiul  C.N.S.A.S. a dezbătut,  pe ordinea de 

zi  a şedinţei de astăzi,  15.11.2016 ,  următoarele teme:  

 

1.  Deconspirări  surse:  

-  a  fost  încheiată procedura de  deconsp i rare pent ru un  număr de  9 surse ,  

ident i ta tea reală a acestora u rmând a f i  comunicată la  so l ic i tarea  persoanelo r  

subiect  a l  unor  dosare de urmăr i re in format ivă,  pot r iv i t  preveder i lor  a r t .  1  a l in .  7  

d in O.U.G.  n r .  24/2008,  aprobată cu modif icări  ş i  completări  prin Legea nr. 

293/2008.  

 

2 .  Note de Constatare  – Lucrători ai Securităţi i :  

- pentru 2  persoane,  foşt i  of i ţer i  de Securi tate, Colegiul a aprobat Nota de 

Constatare, Direcţ ia Juridică urmând a int roduce acţiune în constatare pentru 

stabil irea cali tăţi i  de lucrător al Securităţi i ,  în ceea ce priveşte persoanele 

menţionate, la Secţ ia de contencios administ rat iv şi  f iscal a Curţ i i  de Apel 

Bucureşt i .  Menţionăm că acestea au fost veri f icate în temeiul  art .  1 al in. 7 din 

O.U.G.  nr .  24/2008,  aprobată cu modif icări  şi  completări  prin Legea nr.  293/2008 
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( t i tularul  unui dosar din care rezultă că a fost urmărit  de Securi tate,  are dreptul,  la 

cerere, să sol ici te veri f icarea cal i tăţ i i  de lucrător al  Securi tăţ i i  pentru of i ţeri i  sau 

subofi ţeri i  care au contribuit  la instrumentarea dosarului  său ).  

3. Note de Constatare -  Colaboratori  ai Securităţi i :  

Colegiul a aprobat Notele de Constatare şi  a dispus int roducerea la Secţ ia de 

contencios administ rat iv şi  f iscal a Curţ i i  de Apel  Bucureşt i  a  acţiunii  în 

constatarea  cali tăţi i  de colaborator al Securităţi i ,  pentru următoarele categori i  de 

persoane:  

- art .  3  l i t .  g  (primari ,  viceprimari ,  consi l ieri  judeţeni,  consi l ieri  în Consi l iul  

General al  Municipiului  Bucureşt i ,  consilieri  locali )  -  1 persoană .  

 

4.  Adeverinţe:  

Colegiul a inf i rmat  Notele de Constatare şi  a dispus el iberarea unor 

adeverinţe din care să rezulte că persoanele verif icate nu au avut cali tatea de 

lucrător al Securităţi i  sau de colaborator al acesteia ,  pentru următoarele 

categori i  de persoane:  

- art .  3  l i t .  g  (primari ,  viceprimari ,  consi l ieri  judeţeni,  consi l ieri  în Consi l iul  

General al  Municipiului  Bucureşt i ,  consilieri  locali )  -  5 persoane ;  

- art .  3  l i t .  z  (persoanele care deţ in t i t lul  de luptător pentru victor ia Revoluţ iei  

din decembrie 1989 )  - 1 persoană .  

 

5.  Acredi tări :  

- Colegiul a acreditat  7 persoane  în cal i tate de cercetători  externi,  ca urmare 

a anal izări i  cereri lor de acreditare şi  a documentelor cuprinzând tematici le de studiu 

aferente.  
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